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1231. 7. März. In domo S. Florianl. - -Gebhard, Bischof von Passau, beurkundet

einen Vertrag zwischen St. Florian und Hermann, dem Sohne Dietmar's von

Porsenbrunn, wegen des Hofes tu Rafoltingen.

G. dei gratia Pataviensis ecclesie episcopus omnibus christi

fidelibus in perpetuum. Amen. Pastoralis officii debitum nos admonet,

nt ecclesiarum indempnitati paterna sollicitudine prouidere curemus,

et ne uiri religiosi dampnum in suis contractibus incurrant, nostro

studio precaueamus. Yniuersis igitur hanc paginam inspecturis pre-

sentium testimonio declaramus, quod prepositus de domo S. Floriani

ad peticionem nostram Hermanno filio Dietmari de Porsinbrvnne

euriam in JRaffbltingen ad ius tantummodo coloni concessit, uidelicet

ut annuam inde sibi persoluat pensionem, unum talentum in natiui-

tate sancte Marie pro seruicio et dimidiurn talentum pro stiura uer-

naii , et cum capitulum episcopale contingeret haberi in Everdingen,

dictus H. preposito, qui pro tempore fuerit, aut seruicium exhibeat

aut unum talentum persoluat. Fuit quoque ex parte prepositi exactum

et ex parte predicti H. nobis mediantibus firmissime promissum,

ut nullus heredum uel propinquorum sepedicti H. ipso decedente uel

alias amoto aliquid sibi iuris in predicta curia uendicare presumat

et si prefatus H. inpositam sibi pensionem suo tempore persoluere

neglexerit , ipso a suo iure penitus cadente ex tunc ipsa curia uacet

et liberum sit preposito alium in eo colonum instituere. Et ut pre-

positus ac ecclesia sua super predictis plena gaudeat securitate, ne

aliquid promissionum sibi factarum et hic expressarum inmutetur,

talis pena ipsis adiecta est promissionibus, quod Marquardts de

Pvocheimen per manum nostram obligauit preposito predium suum

in Pvocheimen pro XV. talentis et Wernhardus frater ipsius

Hermanni etiam per manum nostram curiam suam in Lintheimen

pro XV. talentis preposito et ecclesie sue persoluendis , nisi omnia,

que promissa sunt, rata et inconuulsa permaneant. Ceterum ne lapsu

UrhaBdrnbuch Art l.-ml.-s ob A. Eini. III. IM. \

211

2

temporis super bis, que prediximus, aliqua dubitacio uel contentio

possit oboriri, hanc inde paginam conscribi et sigilli nostri inpressione

iussimus iusigniri.

Huius rei testes sunt Chvnradus tvomptebanus Pataviensis,

Dietricus decanus in sancta Agatha, Magister Albertus Pitshilin,

Wernhardus de Shovmberch, Iirogcrus et Sighardus casiores,

Wernhardus de Hage, Wernhardus et Marquardus de Procheimen,

Herbordus de Widaeh, Vlricus de Slvzilberch, Vlricus de Hart-

heimen, Otto de Terinbach , Heinricus et Heinricus coloni ecclesie

in Imxinstorf, Walchvonus de Hofstetin, Otto bi dem gatirn.

Acta sunt bec in domo S. Floriani Anno ab incarnatione domini

MCCXXXI. Nonas raartii Anno pontificatus nostri X.

Orig. auf Perg. mit beschädigtem Siegel im Archive des Klosters St.

Florian. — Stull, Geschichte von SL Florian 305.

II.

1231. 3. August. — Eberhard, Eribischof von Salzburg, kauft dem Ludwig von

Itagenau seine Ansprüche an die Vogtei von Reichersberg ab und vereinigt sie

auf ewig mit seiner Kirche.

f In nomine sancte et iudiuidue trinitatis eberhardus dei gratia

salzeburgensis archiepiscopus apostolice sedis legatus in perpetuum.

Cvm Transcursus temporum a memoria bominum cognitionem acto-

rum in perniciosa future posteritatis dispendia plerumque expellat,

obiiuiouis ma!o istius modi sollers antiquorum prudentia scripturarum

remedium adinuenit, ut, quociens de ueritate gestorum ab aliquo

dubitatur, scripta super bis confecta simplicitatem ueri edoceant, que

neseitur, sicque fiunt noticie posterorum recentia multa gesta, que

alias etiam a recordatione prioris etatis fortasse delesset uetustas. Hoc

edoctj presenti scripto not um facimus unirersis, quod, cum olim Nabiiis

uir Werenherus de Richersberge in eodem loco in honore beati

Michahelis fundauerit monasterium, conuentum canonicorum regula-

rium inibj ordinando proprietatem eiusdem fundj ecclesie Salzbur-

gensi contulit sub boc modo, ut aduocatus granariorum eiusdem Salz-

burgensis ecclesie, quj castenvogt uulgariter nuncupatur, sine omni

emolumento aduocatiam monasterij predictj tenendo defensor ei

existeret diligens et deuotus non expectato tarnen defensionis huius-

modi rationc aliquo conmodo temporalj inbibito ipsi etiam et precluso,

ne aduocatiam «»andern posset alij cuipiam infeudare, cuius ueritas
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patet ex donationis autenticis instrunientis, que postmodum per Priui-

legia felicis recordationis Reuerendorum patrum Chunradi, Eber-

hardj , Adelbertj archiepiscoporum Salzburgensium antecessuruiu

nostrorum conürmata fuerunt, quemadmodum in eorutndem scripturis

autenticis reperitur. Uerurn Cum Salzburgensis ecclesia nostris

temporibus talem habere desierit aduocatum et ita aduocatia dicta

et defensio inmediate pertineant ad ecclesiam Salzburgensem, quia

tarnen Lodewicus nobilis de Hagenowe aduocatiam ipsam iniuste et

temere in nostram et predicti Monasterij iniuriam uendicans litem

mouebat tarn nobis quam dicte Richersbergensi ecclesie super illa,

uos, etsi contra dictum Nobilem potuissemus in iudicio ex certo iuris

nostri beneflcio optinere, uexationem tarnen, que ex litium fit dispen-

dio, partis redemiraus utriusque. Nam Septuaginta libras dicto nobilj

dedimus, ut cederet ipsi liti ac jdem Lodewicus Nobilis de Hagenowe

coram curia nostra, uidelicetvenerabili frzlreiiostro Budegero Kimensi

Episcopo et Dilectis fratribus Friderico Berthersgadmensi, Magistro

Marquarldo Oetingiarum , Magistro Heinrico de Graece Soliensi

Prepositis, Gerhoho de Percheim, Ekchardo de Tanne, Libardo de

Tegerwac, Gerhoho de Salzburc Marescalco Ministerialibus nostris

ac coram Dilecto amico nostro dumino Lodetcico Comite Palatino

Rheni Duceque Bawariorum Illustri ac eius curia scilicet Ottone

Comite de Grinenpah, Perngero comite de Levwenberc, Weren-

hardo de Vte?idorft Chunrado de Geren, Hoholdo de Wolmvtscha

Nobilibus Perhtoldo de Oede pincerna, Heinrico de Bore et alii s

pluribus, qui in obsidione castri Werde apud Liubenbrvkke iuxta

ecclesiam in Horreo tractatuj fuere presentes eidem, liti renunciauit

omnino et aduocatiam iam dicte Richerspergensis ecclesie in nostris

manibus resignauit. Cvm igitur Richerspergense Capitulum, sicut et

alie ecclesie nostre terre ex iniuste potestatis abusu per aduocatos

suos conqueratur frequenter se graues iniurias et dampna grandia

sustinere, nos pro libertate ecclesiarum pacifica et quieta pronam

immo et sollicitam intentionem gerentes de Capituli et Ministerialium

nostrorum consensu aduocatiam ipsam, prout est, absque emolumento

potestati nostre decreuimus reseruandam ac sie manibus nostris super

altare beati Ruberti patroni nostrj coram positis aduocatiam eandem

affiximus ecclesie potustatem nobis nostrisque sueeessoribns adimen-

tes alienandi eam ab ecclesia seu alicuj infeudandj , uolumus enim

prediclam Richersbergensem ecclesiam defendere per nus ipsos. Ne
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autem hec uel a nobis uel a successoribus nostris inposterum infringi

ualeant seu quomodolibet immutarj, presens instrumentum super ijs

confectum, quo omnis presumptionis temeritas et quod super hoc

oriri possit dubium elidantur, sigillo nostro mandauimus insignirj.

Testes sunt Chuno Decanus Totumque Capitulum Salzburgense

videlicet Hohohlus Custos, Magister Heinrictis Sub-Decanus, Vlricus

Cantor, Wolframmus Plebanus, Heinricus Hospitalarius, Fridericus

Schrallo, Perhtoldus Franco Presbiteri, Hermannus, Heinricus Dia-

coni, Heinricus, Otto, Hartwicus Subdiaconi, Liebhardus de Tegern-

wac, Rudyerus de Percheim, Gerhohus Marschalcus, Vlricus deWis-

bah, Rudgerus de Saluelden, Heinricus de vcelingen et Heinricusfilius

ejus, Chunradus Tisingaer iudex, Heinricus uicedominus, Vlricus

Mornarius, Isengrimus, Meinhardus in porta, ChunradusMomarius,

Siboto plaello et Chunradus filius eius et alii quam plures.

Acta sunt hec Anno ab Incarnatione Domini M. CC. XXXI.

Indictione iiii. Datum per manum Magistri Heinrici iii. Nonas Augusti.

Orig. auf Perg. mit Siegel im Archive des Klosters Reichersberg. — Mon.

boic. IV. 437.

DL

Erzbisehof Eberhard wendete sich um Bestätigung dieser seiner Einverleibung

der Schutzrogtei über Reichersberg an den Papst in folgender Weise.

Sanctissimo Patri et domino G. (regorio) sacrosancte et vniuer-

sulis Ecclesie summo Pontifici E. dei gratia Salzburgensis Archiepis-

copus cum debita reuerentia pedum Oscula beatorum. Quia ex

aduocatorum malicia in partibus Alamanie Ecclesie multipliciter

oprimuntur, nos Rycherspergemis Ecclesie, que ad Salzburgensem

Ecclesiam ratione fundi dinoscitur pertinere, propter religionem,

que tranquillitatis tempore pre multis aliis Ecclesiis vigebat in illa,

miserie et calamitatibus condolentes et ab huiusmodi aduocatorum

exactionibus cupientes liberare, de conmuni consilio Capituli et Con-

sensu Ministerialium nostrorum libertatis ipsi priuilegium contulimus

sub hac forma. (Die Urkunde, welche voransteht, wörtlich.)

Hoc itaque Priuilegium rescriptum vniuersaliter et in toto sancti-

tati uestre dirigimus supplicantes hvmiliter et deuote, quatenus id

auctoritate apostolica dignemini confirmare.

Orig. auf Pergnm. mit röckwSrts aufgedrucktem Siegel im Archive des

Klosters Reichersberg.

Digitized by Google

IV.

1231. 17. December. Felden. — Vertrag des Bischofes Gebhard ton Passau und

des edlen Witigo aus Böhmen in Betreff der Einlösung des Lehens, welches

dieser von der Kirche hatte.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Amen. Gebhardus dei

gratia patauiensis Episcopus Omnibus presentem paginam inspecturis

s » Intern in domino. Ad noticiam perueniat omnium presentem paginam

intuentium , quod nos uolentes absoluere feodum illud , quod Witigo

nobilis homo de Boemia a nobis et patauiensi possidet ecclesia, in

hoc cum ipso eonuenimus, quod ei ccctas marcas argenti patauiensis

ponderis pro quadam parte feodi solueremus, que protenditur a

fluuio illo, qui dicitur Rveschemuhel , in inferiori parte usque ad

dantibium, quicquid ipse in dictis terminis a patauiensi ecclesia

dinoscitur possidere homines, agros, cultos et incultos, infeodata et

non infeodata tali condicione interposita, quod ei in festo purificationis

beate uirginis proximo uenturo c. marcas persoluamus, In pentecoste

c, In festo beati Martini similiter c. hoc tarnen pacto interposito,

quodsi in secunda solutione in festo uidelicet pentecostes c. marcas

persoiuere negligamus, prima solutio c. marcarum sit deperdita et si

tercia solutio uidelicet in festo beati Martini neglecta fuerit, ex tunc

solutiones sint deperdite precedentes. predictus etiam nobilis Witigo

prefatum feodum, quod, sicut diximus, A ruschmvhel in inferiori

parte usque ad danubium protenditur, nobis tali pacto obligauit,

quod, quando nos ei predictam pecuniam persoluamus siue in terminis

constitutis siue ante, ex tunc predictum feodum nobis et ecclesie

uacabit Hbere et penitus absolute. Quodsi prefatam pecuniam terminis

constitutis neglexerimus, quidam ministeriales nostri, quos inferius

subscribemus , fide data promiserunt, quod ei possessionem predicti

feodi, quod nobis obligauit, restituant et resignent. Si uero predictam

conuentionem ratam habere nollemus , Otto de Tegernbach et

Walthents de Tannberch ministeriales nostri in dominica Inuocauit

ad yillam predicti nobilis, que predal dicitur, accedent et inde non

recedent, quousque quinquaginta marce predicto uiro nobili persol-

uantur. Prefatus quoque nobilis fide data uice sacramenti firmiter

compromisit, omnia feoda sua, que a patauiensi possedit et possidet

ecclesia, in manus nostras obligando, quod ipse in iudicio illo, quod

in bonis a nobis comparatis a duce austrie habere dinoscitur, iuxta

peticionem nostram et Instructionen! facere debeat, ut nostre ecclesie
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conseruetur et si aliqnis nos in dicto iudicio gravare presumpserit,

ipse per ius et potentiam nobis et eeclesie illud tenebitur defensare.

Quod si facere non poterit uel uoluerit, de predictis ccctis Marcis

L. nobis tenebitur relaxare. Et ne aliquis tali facto per aliquam

calumpniam ualeat eontraire, presentcm paginam tarn sigillo nostro

quam sigillo predicti nobilis decreuimus communire. Huius rei festes

sunt Waltheni8 de Tannberch, Heinricus de Winspach, Chunradus

Zackhalm, Heinriem de Monte, Wernhardus et Jmfridus fratres

de Pogesruhe, Siboto et Heinricus fratres de saneto Ylrico, Fride-

riem de hengestslage, Wernhardus de Jovchenberge, Heinricus de

Griezperge et alii quam plures. Datum apud Velden anno dominice

incarnationis M. CC. XXXI. XVI. Kalendas Januarii. Indictione. IUI.

Mon. boic. XXVIII. D. 334. Cf. I. c. 336.

V.

1231. Act. in domo Pilgriml de Tannenberge. - Heinrich und Otto von Mars-

bach vermachen im Gefängnisse der Herren von Tannberg dem Kloster Reichers-

berg den Hofm Wilhalmingen mit einigen Vogteien.

Presenti scripto confitemur universis, quod nos Heinricus et

Otto fratres de Morspach filii domini Ottonis, cum a dominis de

Thannberch captivati fuissemus, Deum babentes pre oculis tale feci-

mus testamentum. Predium nostrum in Wilhalmingen, quod nos attin-

git, exclusa tertia parte fratris nostri Wernhardi Clerici cum molendino

et silva ac mansum, quod volgariter dicitur das Zerstet, contradimus

fratribus in Richersperg tali interposito laudamento, quod, si Deus

liberaverit nos a vineulis, quibus tunc temporis innodati fuimus, iam

dicta tradicio redeat in usus nostros et iam dictis fratribus redditus

ad dimidium talentum annuatim persolvemus, post mortem vero

nostram integraliter cedet Eeclesie. Preterea omnem advocaciam

dimisimus memoratis fratribus liberam, videlicet bey der Ahe, unum

apud Apgot, duos Daz ederstete, preterea advoeatiam prediorum

videlicet in Wilhalmingen et Anderstet liberam ab omni vexaeione

predictis fratribus dimisimus. Insuper quiequid babemus vadimonii

ab Episcopatu, quod dicitur Satzunge, dimidietatem dimisimus liberam,

reliquam vero partem tradimus uxoribus nostris et quiequid babemus

prediorum hic et in Austria, similiter cedet uxoribus nostris. Preterea

fratribus in Suben tradidimus dimidium mansum an der Oede cum

advocacia et hominibus et advocaciam alterius mansi in eodem loco

Digitized by Google

7

eisdem fratribus dimisimus liberum. Preterea fratribus in Vornpach

advocaciam duorum mansorum in Dureshoven dimisimus liberam.

! t aatem hec tradicio ßrma sit et ne possit in posterum revocari,

presens scriptum Sigilli nostri appensione fecimus roborari. Testes

sunt Wernhardus de Pach Sacerdos et Waltherus Dyaeonus Cano-

nicus Ecclesie Richerspergensis, qui eidem tradieioni interfuerunt

et frater Wernhardus de Suben, qui eciam intcrfuit. Testes : Hain-

ricus de Chunratsdorf, Chunradus deChunenpergey Leo de Lebingen

milite8 , item Rethern» , Fridericus de Glasingen , Ulricus de

Axelingsperge , Orthwinus de Gunthersperge , Engelperge de

Ybenperge, Fridericus de Tunendorf, Fridericus de Aphcspach,

Ulricus de Holdelingen, Rudgerus, item dominus PiUjrimus et

filius suus de Tannenberge, in cuius domo hec tradicio celebrata

est anno Domini MCCXXXI.

Monum. boic. IV. 435.

VI.

1232. 2. Februar. Patents. — Gebhard, Bischof von Pinnau, Übergibt dem

Passauer Bürger Engelschalk und seinem Sohne Christian ein durch Siboto von

St. Ulrich erledigtes Lehen für 200 Mark.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Gebhardus dei

gratia Patauiensis Episcopus Omnibus presentem paginam iuspec-

turis salutein in eo, qui est uera salus. Notum esse uoiumus vniuersis,

quod, cum nos partem feodi nobilis ttiri Witegonis, que protenditur a

fluuio, qui A'iciiiir Rveschemvhel, in inferiori parte usque ad danubium,

quam ipse a nobis et a patauiensi ecclesia possidebat, pro ccctis

Marcis argenti redimere uellemus et cum etiam alie necessitates

nobis et Patauiensi ecclesie inminerent, quoddam feodum, quod

nobis uacabat a quodam Sibotonc de sancto Vdalrico, Engelschalco

Ciui nostro Patauiensi et filio ipsius Christiano pro ducentis Marcis

argenti iure feodali contulimus, ut talis pecuuia in solutionem predicti

debiti uerteretur, tali condicione interposita, ut tarn ipse Engelschal-

cus quam filius suus predictum feodum nullo gencre alienacionis aut

uendendoaut obligando aut infeodando ab ecclesia aliquatenus alienent.

Si uero necessitate aliqua compulsi predictum feodum uoluerint

obligare, nobis aut successori nostro, qui pro tempore fuerit, dictum

feodum tenentur offerre, ut nos idipsum ab eis, prout pro tempore

competens fuerit, absoluamus. Si uero idipsum rediraendi non habueri-
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raus uol iiutatem, tu Ii persone de consilio uostro uel nostri succes-

soris ipsis predictum feodum liceat obligare, per quam ecclesia

nostra in predicto feodo in posterum non sentiat aliquam lesionem.

Et ne aliquis in posterum tali facto per aliquam calumpniam ualeat

obuiare, presentem paginam sigilli nostri inpressione et testium sub-

scriptione decreuimus communire. Hutus rei testes sunt Heinriem

prepositua, Chunradm decanus, Chalhohm archidiaconus, Chun-

radti8 plebanus et archidiaconus Albertus de Possemunster archi-

diaconus , Eberhardus de Vivhtenbach y Budegerm de Lonsdorf,

perhtoldus de Povmgarten canonici patauienses. Ex ministerialibus

Hademarm de Wesen , Waltherus de Tannenberch , Otto de Mors-

pachy Heinricus de Waldeke, Alramus et Albertus nobiles de

Halse, Fridericus de Peschinge, Albertus Vlisarius, Wemherus de

Anzenchirchen. Ex ciuibus Waltherus Isnaer, Chunradm filius

Vzonis, Heinricus aureus lapis, Westerburgarius, Budegerus Euer-

dingariusy Duringus sartor, Chunradus gener suus, Chunradm de

Marchgazzen, Otto Chloesenarim, Burchardm et alii quam plures.

Datum Patauie anno duminice incarnationis M. CC. XXXII. Quarto

Nonas februarii, Iudictione V.

Monum. boic. XXVIII. II. 336. — Cf. I. c. 449.

VII.

1232. 26. September. Wien. — Friedrich IL, Herzog ron Österreich, bestätiget

die Vogtfreiheit des Klosters Lambach.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis *) Fridericus dej gratia

Dux Austrie et Stirie jn perpetuum. Quoniam nobis cedit, ut credi-

mus, ad salutem, ut gratiam, si quam diuine remunerationis intuitu

ecclesiis et religiosis personis impendendam duxerimus, litterarum

nostrarum confirmemus robore, ne propter antiquitatem temporis seu

propter maliciam hominum infringi hec ipsa possit gratia uel turbari,

ad presentium noticiarn et futurorurn memoriam cupimus peruenire,

quod, cum pater noster pie memorie Monasterio in Lambach hanc

fecerit gratiam, ut remiserit ei omnem peusionem, exaetionem et alia

queque seruicia, quocunque censeantur nomine, que ex aduocatia

ipsius Monasterij in Lambach in hominibus, redditibus et bonis quibus-

•) Bis dahin Terliogerte Schrift,
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cunque poterunt prouenire ita, ut nil utilitatis ipse in hac aduocatia sibj

reseruauerit excepto, quod triginta talenta ej aduocatie illius nomine in

festo beatj Georij annis singulis soluerentur, nos ipsi monasterio eandem

gratiam innouauimus et etiam conßrmauimus ita, ut ipsum Monasterium

ex nostra donatione gaudeat in perpetuum übertäte predicta hoc

addito, quod uidelicet ipsa aduocatia ad alias manus per nos ud per

heredes nostros nullomodo conferatur, sed nobis et heredibus nostris

reseruetur nomen aduocatj in ipso monasterio sie, quod nec nos nec

nostrj ofliciales uel iudices aliquj aduocatie iure uel nomine in homi-

nibus aut quibuscunque bonis ipsius Monasterij exaetionem faciamus

aliquam uel ullum exinde pereipiamus emolumentum aut seruicium

sed tantum triginta talenta, sicut soluebantur patri nostro, nobis in

festo beatj Georij annis singulis persoluantur. Sed et viginti talen-

torum redditus, quos patri nostro donauit, predictum Monasterium

pro huiusmodj Übertäte, abbas et conuentus ipsius Monasterij nobis

donauit (sie) similiter et etiam confirmauit. Vt igitur hec omnia, ut

predicta sunt, permaneant inconuulsa, presentem paginam nostri

impressione sigillj signatam sepedicto Monasterio uoluimus exhibere.

Hujus rej testes sunt: Heinricus Marscalcua de Chunringen, Otto

de Berhtoldestorf, Hermannus de Chranhperch, Heinricus de

Prvnne, Irnfridus de Hintperch, Albero de Pollenheim, Chunradus

de La, Livtoldus de Pernove, Livtoldus de Pivrove, Chunradus de

Asperch, Alrammus de Schcemsteine et aüj plures. Actum apud

wiennam Ottone existente abbate in ipso Monasterio Lambach VI.

Kalendas Octobris Anno dominj M. CC. xxx. ii. Indictione tercia.

Orig. auf Perg. mit Siegel im Archive des Klosters Lambach. Abgedruckt

bei Kun, Beitrüge II. 453.

vni.

1232 — 1246. — Friedrich IL, Herzog von Österreich, erklärt das Kloster

Wilhering zufolge der Freiheiten des Cistercienser- Orden« frei vonjeder Vogtei.

Fridericus Dei gratia Dux Austriae et stiriae el Dominus

Carniolae iudieibus et omnibus, quibus litterae istae monstrataefuerint,

gratiam suam et omne bonum. Cum ordo Cisterciensis alium praeter

nos habere non debeat aduocatum, ipsos fratres et bona eorum in

protectionem nostram et gratiam nostram reeipimus specialem man-

dantes districte, ut nullus eosdem grauet per exaetiones indebitas aut

molestet in hominibus aut in bonis Seientes, quicunque transgressor
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nostri mandati extiterit, quod eundem non solum in rebus, uerum

etiam in persona uehementissime puniemus. Quod mandatum in

hominibus Claustri de Wilheringen et in ipso Claustro firmiter et

districte sub obtentu gratiae nostrae praecipimus obscruari, Homines

uero eiusdem claustri exemptos esse uolumus a generalibus placitis

seu priuatis, nisi propria uenerint uoluntate.

Aus der Pancharte des Klosters Wilhering vom 24. October 1680. Abgedruckt

bei Stütz, Wilhering 514.

IX.

1233. 12. Februar. — Datum im Schlosse Senftenberg. — Karl ton Gutra,

bezeugt, dass Tuta von Zebingen, seine Grossschwiegermutter, dem Kloster Bei-

chersberg ihre Besitzung in Grub perkauft habe.

In nomine domine Amen. Ego Karolus de Gutrat Salzeburgen -

8t8 ecclesie uassallus confiteor et presenti scripto sigillo meo signato

protestor, quod Domina Tuta de Zebingen prosocrus mea predia

quedam in uilla, que dicitur superius Grube, sita, que ipsa iure

hereditatis et proprietatis a suis sibi auis et proauis derelictum libere,

utpote liberum predium diebus suis tenuit et possedit, per manuin

meam et uxoris mee Margarete, que prefate T. ex filio neptis extat

queque eidem in predictis prediis cum rneis et suis paruulis heredi-

tatis iure fuerat successura, in manus dominj Vlrici Richewpergensis

prepositi suorumque confratrum, uidelicet Hartwicj, Chunonis

sacerdotum super altare beut j Michaelis arcbangeli patroni Richer-

spergensis cenobii in ius et proprietatem eiusdem loci perpetuo

delegandum tradidit uniuersa uno beneficio duntaxat excepto, quod

quidam nomine Rapoto in feudum retinet ab eadem. Que quia propriis

non possunt nominibus, aliis utcunque indiciis exprimuntur, Vlricus

colonus auunculus Heinrici, Fridericj Albeiii tenet locatum sibi

beneficium et dimidium, vineam unam instructam agris et curtili,

Heinricus fratruelis eiusdem beneficium et dimidium, Sigehardus dimi-

dium beneficium, Gotfridus uineam, Heinricus uineam ambe instrucle

ut prima, Juger agri soluens VI denarios , quod habet Chunrat et

mater sua. Tradidit autem sepedictum predium prefato Ricliersper-

gensi cenubio uenditionis titulo pro L. talentis wienensis monete,

ueruntamen non tarn pro pecunia, quam inde recepit, quam pro

Mia (sie) suorumque progenitorum remedio animarum, cum pro eisdem

prediis pecuniam habere poterat ampliorem, transferens inquam illud
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in Ricberspergense sepedictum cenobtum cum omnj integritate et

lihertate, qua ipsa et progenitores snj idem per centum annos et

amplius pacifice possederant et quieto, Siquidem memoratum predium

ab omnj exactione, quocnnque nomine censeatur, omnj tempore pre-

terito absolutum nec habet nec umquam babuit aduocatum, sed est,

ut uulgariter solet dici, liberum predium a liboris manibus deriuatum

non habens salmnnnum, non dominj Dueis nec alicuius alterius iuri

est addictum uel aliqualiter obligatum. Vt autem forma et terre

consuetudo, que in buiusmodi contractibtis et traditionibus solet

obseruari, penitus seruaretur, memoratus Richerspergensis Prepositus

denarios, quj uulgariter dicuntur Salpfenninge, qnibus debuit, distri-

buit manu sua scilicet ?xori mee pregnate pro se et quam in uentre

portabat sobole, dimidium talentum, duobus aliis paruulis utrique

LX. denarios. Acta sunt bec omnia in Castro meo Senftenberc anno

dominj M. CC. XXXIII. predie Idus februarii, Indictione VI multis

presentibus, qui buius rei testes sunt tracti per aurem, quorum bec

sunt nomina : Chunradus Salzpurgensis Canonicus cognomine Pur-

crauius, Magister Johannes plebanus de Odespach, Hirza sacerdos

de Zebingen, Heidenricus de Stiven, Chunradus de Chalhespergc,

Fridericii8 de Eisarn, Albero de Wolfsteine , Milites, Vlricus de

Ybse, Albero de Olsinshoue?t, Herbordus de Zebinge afftnis eins»

dem, Dietricus, Chunradus, Hugo serui dominj H. de Stiuen, Otto

de Fornbach, Edicho, Pertholdus pellifex sahburgensis. De familia

Richerspergensi Chunradus hospes, Wernhardus pellifex, Sifridus,

Ekehardus, Heinricus venefica, Heinricus Cursor prepositj, vlricus

uinitor de Chrems, Otto Huze, Siboto de Nodespach, Ortolfus filius

fabri, Waltherus de Graben et alij quam plures.

Orig. auf Perg. , zu Rcichersberg, das Siegel abgefallen. Abgedruckt in

Mon.boic.IV. 440.

X.

1233. 12. März. Werfen. — Eberhart, Erzbischof von Sahburg, bewilligt auf

Lebenszeit dem Master Reichersberg, das er vom Drucke der Vögte befreit, zur

Unterstützung desselben 20 Pfund; wogegen Unit die Chorherren jährlich drei

Jahrtage versprechen.

f In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Eberhardvs dei gratia

saJzburgensis archiepiscopus apostolice sedis legatus In perpetuum.

Maiestati diuine iidueialiter obsequimur, cum quieti et utilitati eoruni

inuigilamus, quos a fnndatore ecclesie nostre nouimus recepisse
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inerementum siue i Horum, quorum defensioni sumus specialer

obligati. Cum igitur ecclesiam Richerspergemem luce clarius eonstet

de corpore ecclesie nostre fundatam, ipsi paterne uolentes consulere

oppressionem, qua premebatur a Ludewico nobili de Hagenowey pia

consideratione cupientes releuare, aduocatiam, quam sibi contra

iusticiam usurpabat, manu nostra redemimus dantes ipsi |. xx libras

Ratisponensis monete, cuj etiam integraliter multis presentibus in

manus nostras renunciauit promittens firmiter, quodprefatum ecclesiam

in nullo super biis de cetero molestaret. Adtendentes igitur pericula

ecclesie memorate iacentis in paupertate de nostro amplius adhuc

uolentes cumulare, ut aliquatenus resurgere ualeret, annuatim in

festo beati Georgij xx libras Salzburgensis monete tempore uite

nostre dare ipsis promisimus sperantes ob id diuinam nobis clemen-

tiam propiciari. Cum autem beniuolentie nostre largitatem fratres

ecclesie prefate intelligerent, conmunj consilio predium a domina

Diemvde de Zebinge uidua existente in loco, qui dicitur Grübe, pro I.

libris wiennensis monete conparauerunt Karolo de Gvtrat ministe-

riale nostro, uxore ac pueris eius ipsi predio renunciantibus ac

receptis denariis, qui Salphenninge nuncupantur, ordinantes ex eodem

predio ter in anno nostri memoriam agi, proxima die post festum

Assumptionis beate Marie et item proxima die post Natiuitatem ejus-

dem et tercio in nostro anniuersario et interius eisdem diebns nostram

memoriam inter uiuos celebrari, in quibus etiam diebus XII pauperes

reficientur, in quibus similiter fratribus et sororibus in uigiliis et

orationibus laborantibus statuerunt consolationem sollempnem minis-

trari. Ne autem hec nostra donatio siue predij a fratribus predictis

conparatio uel etiam memorie nostre ordinatio a quoquam ualeat in

posterum uiolari, auctoritate dei et nostra firmiter prohibemus statu-

entes, ut si prefatus Karolus uel ipsius beredes uenditionem factam

irritare uoluerint aut eos indebite grauare, presens scriptum metro-

politano, qui pro tempore fuerit, exhibeatur, ut ipsorum insolentia

censura ecclesiastica conpescatur. Vt autem predicta in futurum non

negligantur, ea conscribi et appensione nostri sigilli precepimus

roborarj. Data apud Werten III l** Idus Martii Anno incarnationis

domini M»CC 0XXX1II° Indictione y»\

Orig. auf Perg. tu Reichersberg. Das Siegel rerloren.
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XI.

1233. 24. April. Sallbnrg. — Eberhard, Erzbischof von Sahburg, bestimmt, das»

die Chorherren von Reichersberg, weichen die Seelsorge zu Bramberg und Edlitt

übertragen wird, nicht mehr präsentirt werden dürfen xur Einsetzung.

f In nomine sancte et indiuidue trinitatis Eberhardm dei gratia

Salzburgensia archiepiscopus apostolice sedis legatus in perpetuum.

Cum piantatores ac fautores religiosorum a domino remunerari

non dubitemus, ad cor um plantationem eo copiosius intendimus, quo

denarii diurni brauium fiducialius exoptamus. Cum igitur in dando

facilis fuerit Caritas, facilior esse debet in concedendo, quod minus

est sancta largitas; nam cum pridem a sancte memorie uenerabili

Eberhardu predecessore nostro ecclesie parrochiales in Pramberch

et in Ediliz in subsidiutn domino famulantium fratrum in Richersperge

pleno fuerint iure collate, quia tarnen hactenus, cum persona ad

easdem ecclesias fuerat iustituenda , nobis presentari consuevit et ob

hoc aliqua prouenire in futurum poterant impedimenta, maturiorj

consilio prouidere uolentes ecclesie prelibate statuimus et concedimus

in perpetuum, ut cum persona ibidem fuerit secundum arbitrium

prepositi, qui pro tempore fuerit , instituenda, liberam habeat potes-

tatem unum de concanonicis suis, quemcunque uoluerit, ibidem

instituendi nostra et successorum nostrorum super hoc inuestitura

minime requisita. Quia uero jus archidiaconj in nullo uolumus deminui,

precipimus, ut in eis, in quibus aiie Parrochie ad suum spectant

officium, in istis similiter gaudeat pleno iure eo dumtaxat excepto,

quod in presentatione sacerdotis sua presentia nullo modo requiratur.

Yt autem hec nostre benignitatis cullatio rata perpetuis temporibus

perseueret, conscribi et sigilli nostri appensione iussimus conmuniri

(sie). Data salzburge Anno Incarnationis domini M°CC0XXX0
III° Indic-

tione VI, VIII. Kalendas Maij.

Orig. auf Perg. mit Siegel xu Reichersberg. Mon. boic. IV. 439.

XII.

1233 im April. — Die vom Papste bestellten Richter in dem Streite zwischen

Waldliausen und der Gräfin von Peilstein bezeugen, dass diese ihren Ansprüchen

an den Zehent zu Simonfelden entsagt habe etc.

In nomine patris et filü et spiritus saneti amen. Nos de domo

S, Floriani et de aneso decani ab apostolica sede iudices delegati
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Constitutis in presencia noslra preposito de Waldhausen et nobili

domina Comitissa de Peylnstain super decimis in Sinibelueld legi

fecimus litteras, quibus tercius coniudex noster Abbas de Pomgarten-

berg absenciam suam racionabiliter excusavit. Unde nos in negocio

de iure debuimus procedere. Prepositus itaque in audiencia nostra

proposuit et tarn per testes quam per instrumenta probavit, quod per

alios iudices dudum missus fuerat in possessionem causa rei servande

ac postmodum per nos verus fuit possessor declaratus et quod domina

comitissa se non defendeudo prioribus iudicibus nee nobis excoiuuui-

cationis vinculo fuerit innodata. Ipsa quoque comitissa in iure con-

fessa est, se fuisse excomunicatam et petendo absolutionem iurato-

riam cautionem prestitisse, quod coram nobis iusticie pareret. Nos

igitur auditis et intellectis et diligenter examiuatis, que dicta sunt et

lecta, quod euidenter constitit nobis prepositum verum de iure existere

possessorem , dicte comitisse sub debito prestiti iuramenti man-

dauimus, quatenus dicto preposito possessionem predictarum decima-

rum dimitteret et illa prehabita deliberacione mandatum nostrum

humiliter suscepit sepedicte renuiiciaus possessioni. Auctoritate ergo,

qua fungimur, conlirmamus preposito sepedictam possessionem illarum

decimarum impendentes ei canonicam defensionem et excomunicantes

omnem, qui eum in eadem possessione inquietare presumpserit. Uuius

rei testes sunt Abbas de Siteasteten
, Magister Ulricus de Gersten,

Marquardu8 Canonicus de Waldhausen, Magister Cotschaleus

de Munspach, Magister Fridericus de Nerden et quam plures alii

testes lide digni. Data .... Aprilis Anno ab incarnatione domini

Millesimo CC. XXX11I.

Aus einem Codex tradit. zu Waldhausen.

Hierüber schrieb die Grfifin von Peilatein dem Albero von Arnstein nach-

stehenden Brief.

E. comitissa de Pilesteine AI. de Arnsteine salutem et omne

buiium. Scire te uolo, quod dominus papa .... (unum verbum legi

non postet, videtur tarnen suppleri debere iudices.) dedit contra me

super decimis in Sinwelden duabus vieibus et ego citata ab illis feci,

quod . . . (duo verba legi non possunt.) et quod persuasum est

mihi ab illis, quos consului super hoc verbo tiindem exeomunicata fui

et multo tempore carui diuinis. Timens autem periculum anime mee

absolucionem tandem pecii ab excomunicalione, qua fueram ligata, et

compulsa suin iurarc, quod coram iudicibus parerem iusticie. Iudices
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ergo sub debito prefati iuramenti auctoritate domini pape manriauerunt

mihi, ut preposito de Walthusen dimitterem possessionem predictarum

decimarum, quam coram primis iudieibus obtinuit et secundis, quod

ego tarn de consilio bonorum et prudentum uirorum, qui mecum

fuerant, quam de mandato iudicum facere sum compulsa. Scias ergo,

quod ego ab ipsa possessione cessi et quod non debes meo verbo

nec meo nomine dictum prepositum in possessione dictarum decima-

rum aliquatenus inquietare.

Der Brief mit eioem hängenden Siegel aus dem Originale zu Waldhausen.

XIII.

1233. L Mal. Wien. Friedrich, Herzog von Österreich und Steier, genehmigt und

bestätigt die Schenkung der Pfarre Dietach an das Kloster Gleink durch seinen

Grossvater den Herzog Leopold.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Patris et Filij et spiritus

8ancti. Amen. (Keine verlängerten Buchstaben.) Fridericus dei

gracia Diuc Austrie et Stirie et Dominvs Carniole Vniuersis fide-

libus tarn presentibus quam futuris, ad quos scriptum hoc deuenire

contigerit, salutem in domino iesu christo. Plurima beneficia pre-

cedentium aput posteros aboleret obliuio, nisi scripture memorialibus

uideretur (sie), quod attendentes nosse volumus vniuersos, ad quos

hec pagina deuenerit, quod Venerabiiis dominus Pilgerimm Abbas

ecclesie GleunicensU aui et patris nostri jllustrium Ducum Avstrie et

Styrie nobis instrumenta presentans, simul rationabilibus preeihus

et deuotis humiliter nos induxit, ut pruilegia a memoratis prineipibus

Glevnicensi collata Monasterio renouare consensu legitimo dignare-

mur. Cujus reuerentie meritum nos induxit, vt omnem graciam,

quam aut auus aut pater noster memorato cenobio contulerunt, non

artandam sed ampliandam liberaliter censeremus. Proinde sufTi-

cienter coram nobis ostenso (sie) legitimis instrumentis , quia auus

noster Liupoldus Dux felicis memorie Ecclesiam Tvdich pro aniine

sue remedio memorato cenobio dederit et contulerit cum omnlbus,

que iure pertinent ad eandem , Nos tarn pium factum aui et patris

nostri plena ratihahitione laudantes et approbantes duximus presen-

tibus confirmandum volentes, ut supra dictus Abbas ac omnes succes-

sores eiusdem iam dicte Ecclesie quieta possessione perpetuo gaude-

ant et fruantur. Nullique hominum nostram concessionem quolibet

modo liceat infirmare, cum nostra interesse noscatur, quod ecclesie
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nostro iurj specialiter adtinentes inperturbabilorj per nos florere

debeant libertate tanquam sub alis nostre defensionis ab omoibus

impetitionum turbinibvs familiariorj quiete et requie potientes. Igitur

ut a nullo hominum in dieta ecclesia memoratus Abbas suique succes-

sores aliqualiter perturbentur, sigilli nostri eandem duximvs testimonio

roborandam Testibus subnotatis, Ipse dominus noster Eckebertus

Babenbergensis Episcopus, Waltherus Abbas de Medelico, Vlricus

Abbas de Gersten, Liutoldus Comes de Hardecke, Chunradus Comes

de Bardecke, Anshelmus de Justinge , Wernhardtis, Heinricus

fratres de Schoumberch, Hademarus de Chunringe, Heinricus

fratersuus, Wichardus de Arnstein , Heinricvs de prvnne , Chvn-

radus, Irnfridus fratres de Hintperch, Vlricus de pilhiltdorf, Hein-

ricus de Hakenberch, Heinricus de Lihtenstein, Heinricus de

Merswanchy Otto de Haselotce, Bertoldvs de Engelschalsvelde et

fratersuus Wichardus, LiutoUlus, Chunradus fratres de hohenstouf,

Otto de Walchunschirchen , Prvnricus de Tobelich, Albertus de

Symenning, Ehran de Ernsprvnne, Ditricus de Witmarcht, Hert-

nidus ouf der hohstraze, Paltramus an dem hohenmarcht , Gisel-

herus, Vazen, Erlolfus, Chunradus Chamber et alii multi.

Actum apud Ciuitatem Wieimam Anno domini M CC.\\\ IM

kalendis May, Regnante domino iesu christo in eternum feliciter Amen.

Orig. auf Pergam. mit einem hängenden Doppelsiegel im Archive des Klo-

sters Gleink. — Kurz, Beiträge OL 338.

XIV.

1233. L Juni. Lateran. — Papst Gregor IX. bestätigt da* Übereinkommen de*

Klosters Reichersberg mit Ludwig von Hagenau wegen der Vogtei.

Gregorius episcopus seruus scruorum dei Dilectis filiis . . .

Preposito et Capitulo ecclesie sancti Michaelis in Richesperge ordinis

sancti augustini salutem et apostolicam benedictionem. Ea, que

iudicio uel concordia terminantur, firma debent et illibata persistere